[image: CAU-RS-timbrado-word]ATA DA 102ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS
[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]ATA DA 101ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS

ATA DA 102ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS, REALIZADA EM 25 DE OUTUBRO DE 2019.
Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às nove horas e trinta minutos em primeira chamada e às nove e quarenta e cinco minutos em segunda chamada, reúne-se o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul – CAU/RS, na sede do CAU/RS, situada à rua Dona Laura, 320, bairro Rio Branco, em Porto Alegre/RS. Sob a direção do presidente do CAU/RS, TIAGO HOLZMANN DA SILVA, e a participação dos conselheiros Alvino Jara, Claudio Fischer, Carlos Fabiano Santos Pitzer, Helenice Macedo do Couto, José Arthur Fell, Manoel Joaquim Tostes, Matias Revello Vazquez, Roberta Krahe Edelweiss, Oritz Adriano Adams de Campos, Paulo Fernando do Amaral Fontana, Paulo Ricardo Bregatto, Emilio Merino Dominguez, Raquel Rhoden Bresolin, Rodrigo Spinelli e Jorge Luíz Stocker Júnior e ausências justificadas dos Conselheiros Marcia Elizabeth Martins, Magali Mingotti, Roberta Krahe Edelweiss e Rui Mineiro, e dos empregados do CAU/RS Josiane Cristina Bernardi – Secretária Geral da Mesa; Claudivana Bittencourt – Secretária Executiva; Luciana Eloy Lima – Assistente de Atendimento e Fiscalização; William Gritti – Coordenador de Planejamento; Gelson Benatti – Gerente de Planejamento e Tales Völker – Gerente Geral. O presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA inicia a Centésima Segunda Plenária Ordinária do CAU/RS, saudando a presença de todos e, abrindo a ordem dos trabalhos, passa ao item de verificação de quórum. 1. Verificação do quórum: o presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA registra, eletronicamente, o quórum de 10 (dez) conselheiros e manualmente, dos Conselheiros PAULO FERNANDO DO AMARAL Paulo Fernando do Amaral Fontana, Oritz Adriano Adams de Campos e José Arthur Fell. 2. Execução do Hino Nacional Brasileiro: O presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA convida a todos para ouvirem a execução do Hino Nacional Brasileiro. 3. Leitura e discussão da pauta: O presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA apresenta a pauta da reunião e, solicita a exclusão do item 4.1. Aprovação da Ata da 101ª Plenária Ordinária. 5.	Ordem do dia:
5.1.	Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar o Ad Referendum nº 010/2019 que criou 02 (duas) vagas para o Cargo de Arquiteto e Urbanista, para lotação nos Escritórios Regionais de Pelotas/RS e de Santa Maria/RS (Origem: Presidência):
O presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA apresenta Ad Referendum que dispôs sobre a criação de duas vagas para o cargo de Arquiteto e Urbanista, visando suprir as necessidades de pessoal dos escritórios regionais de Santa Maria, inaugurado em março e de Pelotas, a ser estabelecido em Novembro deste ano.   Não havendo manifestações, o presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA coloca em votação a aprovação do referido ad referendum, sendo o mesmo aprovado com 13 (treze) votos favoráveis e 05 (cinco) ausências, conforme a Deliberação Plenária DPO/RS nº 1083/2019.
5.2.	Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar o calendário de reuniões Plenárias Ordinárias, Conselho Diretor e Eventos 2020 (Origem: Conselho Diretor):
O presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA apresenta o calendário parcial do CAU/RS com definição de datas de Reuniões Plenárias, Conselho Diretor e Eventos do CAU/RS para 2020, devendo o mesmo, se aprovado, ser encaminhado ao CEAU e às Comissões Ordinárias, Especial e Temporárias do CAU/RS para adequação e agendamento de suas reuniões para o próximo ano e posteriormente, à Gerência de Comunicação para possibilitar a impressão do Calendário 2020 do CAU/RS, com as respectivas agendas. Sobre as plenárias de março, abril, maio e junho, a ocorrem, respectivamente, em Caxias do Sul, Pelotas, Santa Maria e Passo Fundo, o Conselheiro MANOEL JOAQUIM TOSTES sugere que sejam realizadas em espaços maiores, permitindo a participação de profissionais locais. Encerradas as manifestações, o presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA coloca em votação a aprovação do Calendário parcial do CAU/RS para 2020, sendo o mesmo aprovado com 13 (treze) votos favoráveis e 05 (cinco) ausências, conforme a Deliberação Plenária DPO/RS nº 1084/2019.

5.3.	Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar encaminhamentos acerca dos balancetes mensais do CAU/RS referente aos meses de JULHO, AGOSTO e SETEMBRO de 2019 (Origem: Comissão de Planejamento e Finanças):
O presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA passa a palavra ao Contador do CAU/RS PEDRO REUSCH IANZER JARDIM que apresenta os balancetes referentes a julho, agosto e setembro de 2019. Encerradas as manifestações, o Conselheiro ALVINO JARA relata que o Coordenador de Planejamento William Gritti apresentará a execução do orçamento de janeiro a setembro de 2019. Salienta que a CPFi decidiu solicitar que os responsáveis por cada projeto com resultado inferior a 70% ou com valores extrapolados apresentem esclarecimentos sobre as ações. O coordenador WILLIAM GRITTI apresenta, detalhadamente, os valores executados do orçamento do CAU/RS em 2019, de janeiro a setembro. Encerradas as manifestações, o presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA coloca em votação a aprovação dos balancetes do CAU/RS, referentes aos meses de julho, agosto e setembro de 2019, sendo os mesmos aprovados com 13 (treze) votos favoráveis e 05 (cinco) ausências, conforme a Deliberação Plenária DPO/RS nº 1085/2019.

5.4.	Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar encaminhamentos acerca da realização de transposição de verba para complementação de valor para ação do Plano de Ação 2019 (Origem: Comissão de Planejamento e Finanças):
O presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA passa a palavra ao Coordenador de Planejamento WILLIAM GRITTI que apresenta proposta de transposição orçamentária do valor de R$ 29.114,00 (vinte e nove mil, cento e quatorze reais) das despesas de custeio do Centro de Custos 4.03.28 – Projeto Edital de Apoio Institucional de Interesse do Conselho (Conta 6.2.2.1.1.01.07.02.002 – Convênios, Acordos e Ajuda a Entidades) para serem alocados no Centro de Custos 4.03.30 – Projeto Edital de Patrocínios para Publicações (Conta 6.2.2.1.1.01.07.02.002 – Convênios, Acordos e Ajuda a Entidades), para custear o edital de apoio dos livros, para possibilitar a publicação, em parceria com a Câmara Rio Grandense de Livros, das obras que foram selecionadas por ocasião do Edital de Livros divulgado em 2016 pelo CAU/RS (Chamada Pública nº 01/2016), visando a divulgação e distribuição na Feira do Livro de Porto Alegre de 2019. Salienta que, dos sete livros selecionados à época, serão publicados cinco, quais são: Tecnologias da informação e comunicação, sistema de informação geográfica e a participação pública no planejamento urbano,  de autoria da arquiteta e urbanista Geisa Bugs; Selvageria gótica – perfeição renascentista, de autoria do arquiteto e urbanista Paulo Bicca; Arquitetura de Porto Alegre: os primórdios,  de autoria do arquiteto e urbanista Gunter Weimer; Paisagem cultural vinícola: entre parreirais, a urbanização e a proteção – Vale dos Vinhedos, Bento Gonçalves/RS, de autoria da arquiteta e urbanista Marilei Giordani e; Urbanismo dos arquitetos: genealogia de uma experiência de ensino, de autoria do arquiteto e urbanista Bruno Mello.   Encerradas as manifestações, o presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA coloca em votação a DPO-RS nº 1086/2019, sendo o mesmo aprovado com 12 (doze) votos favoráveis e 06 (seis) ausências.

5.5.	Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar encaminhamentos acerca de ajustes no formulário de Avaliação de Desempenho dos Empregados do CAU/RS (Origem: Comissão de Organização e Administração):
O presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA passa a palavra ao Gerente de Planejamento Gelson Benatti que apresenta a proposta de ajuste das regras da Avaliação de Desempenho dos empregados do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul (CAU/RS), de acordo com as Normas estabelecidas no Anexo I, da Deliberação nº 013/2019 – COA-CAU/RS. não havendo manifestações, o presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA coloca em votação a Deliberação Plenária DPO/RS nº 1087/2019, sendo a mesma aprovada com 12 (doze) votos favoráveis e 06 (seis) ausências.

5.6.	Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar encaminhamento acerca do Processo de Fiscalização nº 1000049791/2017, em grau de recurso – Conselheira Relatora: Raquel Rhoden Bresolin;
(Origem: Plenária)

O Presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA passa a palavra à Conselheira RAQUEL ROHDEN BRESOLIN que apresenta relato e voto fundamentado pela manutenção do Auto de Infração nº 1000049791/2017 e da multa imposta, em razão de que a pessoa jurídica autuada, CAROLINE SCHEID ARQUITETURA E DESIGN-EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 18.503.860/0001-03, incorreu em infração ao art. 35, inciso X e XI, da Resolução CAU/BR nº 022/2012, por exercer atividade afeita à profissão de arquitetura e urbanismo, sem, contudo, estar registrada no CAU. Não havendo manifestações, o Presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA coloca em votação a DPO-RS nº 1088/2019 sendo a mesma aprovada com 11 (onze) votos favoráveis, 01 (uma) abstenção e 06 (seis) ausências.
[bookmark: _GoBack]

5.7.	Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar o Registro de Direito Autoral registrado no CAU/RS sob o nº 1739, conforme a Deliberação CEP-CAU/RS nº 061/2019;
(Origem: Comissão de Exercício Profissional)

5.8.		Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar o Registro de Direito Autoral registrado no CAU/RS sob o nº 1740, conforme a Deliberação CEP-CAU/RS nº 062/2019;
(Origem: Comissão de Exercício Profissional)

Aprova relatório
Indica necessidade de IN
Anexar IN aos processos desta natura
Envio ao CAU/BR para análise de possibilidade de adoção do entendimento

5.9.	Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar relatório e entendimento sobre os critérios quanto a obrigatoriedade de registro de pessoa jurídica no CAU, no que se refere ao objetivo social, ao exercício de atividades das empresas e ao enquadramento e diferentes tipos de pessoa jurídica.
(Origem: Presidência)

. 5. Apresentação de Comunicações (03 minutos para cada relator): 5.1. Do CEAU (Colegiado das Entidades de Arquitetos e Urbanistas): A Coordenadora do CEAU, arquiteta e urbanista MARIA TERESA PERES DE SOUZA comenta sobre as atividades em desenvolvimento no Colegiado, dentre os quais, um debate na Construsul acerca do salário mínimo profissional e da tabela de honorários.  5.2. Dos coordenadores de comissões permanentes e temporárias: 5.2.1. Comissão de Exercício Profissional: o Conselheiro ORITZ ADRIANO ADAMS DE CAMPOS informa sobre as atividades em desenvolvimento na Comissão Temporária de Fiscalização do CAU/BR. Quanto as atividades da CEP-CAU/RS, o Conselheiro salienta a importância e relevância da reunião conjunta realizada com a COA-CAU/RS. 5.2.2. Comissão de Planejamento e Finanças; Comissão de Ética e Disciplina: os Conselheiros ALVINO JARA e RAQUEL ROHDEN BRESOLIN, relatam sobre as atividades em desenvolvimento na CPFi-CAU/RS. 5.2.3. Comissão de Organização e Administração; o Conselheiro PAULO FERNANDO DO AMARAL FONTANA relata brevemente sobre as atividades em desenvolvimento na COA-CAU/RS. 5.2.4. Comissão de Ensino e Formação: o Conselheiro CLÁUDIO FISCHER comenta sobre o trabalho que a comissão vem desenvolvendo. 5.2.5. Comissão Temporária de Patrimônio Histórico: o Conselheiro ORITZ ADRIANO ADAMS DE CAMPOS relata acerca das atividades realizadas pela comissão, salientando que na 100ª Plenária Ordinária, a ocorrer em agosto, a CTPH apresentará relatório conclusivo, bem como, solicitará prorrogação até o dezembro. 5.2.6. Comissão Temporária de Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social: o Conselheiro CARLOS FABIANO SANTOS PITZER relata brevemente sobre as atividades em desenvolvimento na CTATHIS-CAU/RS. 5.3. Do Presidente: o Presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA informa sobre a participação do CAU/RS na Construsul com a realização do Fórum de Entidades e de palestra sobre tabela de honorários, sobre a 100ª Plenária CAU/RS a ocorrer em 15 de agosto de 2019 e sobre o Seminário de Exercício Profissional nos dias 29 e 30 de agosto de 2019 no Centro Cultural da Santa Casa. Ainda, apresenta o novo material que será entregue aos formandos do 1º semestre de 2019. Relata os últimos andamentos relativos ao tema do ensino à distância.  6. Assuntos de interesse geral: o Conselheiro RUI MINEIRO parabeniza o CAU/RJ por inserir a arquitetura e urbanismo no carnaval de 2020 pela escola de samba Unidos da Tijuca. O Presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA sugere a aprovação de moção de reconhecimento desta iniciativa, apoiada por todos os conselheiros presentes. 7. Encerramento: não havendo mais assuntos a serem tratados, o presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA agradece a presença de todos e encerra a 98ª Plenária Ordinária às treze horas e quatorze minutos convidando a todos os presentes para, em pé, ouvirem a execução do Hino Rio-grandense.

TIAGO HOLZMANN DA SILVA
Presidente do CAU/RS

JOSIANE CRISTINA BERNARDI
Secretária Geral da Mesa do CAU/RS

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800		  1
www.caurs.gov.br
SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
__________________________________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  		5
www.caurs.gov.br
image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br